uocabatur, praebuit Saxonibus, quorum prodicione applicuerat. Secesserunt itaque Britonum reliquiae in occidentalibus regni partibus, Cornubiam uidelicet atque Gualias, unde crebras et ferales irruptiones incessanter hostibus fecerunt. Tunc igitur archipraesules Theonus Lundoniensis et Tadioceus Eboracensis, cum omnes ecclesias sibi subditas usque ad humum destructas uidissent, cum omnibus ordinatis qui in tanto discrimine superfuerant diffugerunt ad tutamina nemorum in Gualiiis cum reliquiis sanctorum, timentes ne barbarorum irruptione delerentur tot et tantorum ueterum sacra ossa si ipsa in imminente periculo desererent et sese instanti martyrio offerrent. Plures etiam Armoricanam Britanniam magno nauigio petiuerunt, ita ut tota ecclesia duarum prouinciarum, Loegriae uidelicet et Northamhimbriae, a conuentibus suis desolaretur. Sed haec alias referam, cum librum de exultatione eorum transtulero.

- 187 Amiserunt deinde Britones regni diadema multis temporibus et insulae monarchiam nec pristinam dignitatem recuperare nitebantur; immo partem illam patriae quae eis adhuc remanserat non uni regi sed tribus tyrannis subditam ciuilibus proeliis saepissime uastabant. Sed nec Saxones diadema insulae adhuc adepti sunt, qui tribus etiam regibus subditi quandoque sibi ipsi quandoque Britonibus inquietationem inferebant. Interea missus est Augustinus a beato Gregorio papa in Britanniam ut Anglis uerbum Dei praedicaret, qui pagana superstitione caecati in illam insulae partem quam habebant totam deleuerant Christianitatem. In parte autem Britonum adhuc uigebat Christianitas, quae a tempore Eleutherii papae habita numquam inter eos defecerat. Postquam ergo uenit Augustinus, inuenit in eorum prouincia .vii. episcopatus et archiepiscopatum religiosissimis praesulibus munitos et abbatias complures, in quibus grex Domini rectum ordinem tenebat. Inter ceteras erat in ciuitate Bangor quaedam nobilissima, in qua tantus fuisse fertur numerus monachorum ut cum in .vii. portiones esset cum praepositis sibi prioribus monasterium diuisum nulla harum portio minus quam trecentos monachos haberet, qui omnes labore manuum suarum uiuebant. Abbas autem eorum Dinoot uocabatur, miro modo liberalibus artibus eruditus, qui Augustino petenti ab episcopis Britonum subiectionem et suadenti ut secum genti Anglorum communem euangelizandi laborem susciperent diuersis monstrauit argumentationibus ipsos ei nullam subiectionem debere nec suam praedicationem inimicis suis impendere, cum et suum archipraesulem haberent et gens Saxonum patriam propriam eisdem auferre perstarent; unde eos summo habebant odio fidemque et